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ACTA DE FALLO

Acta que se formula con motivo de la celebracion del acto, en el que el Municipio de Tlajomulco de Zufiga,
Jalisco, comunica el fallo correspondiente al procedimiento del Licitacion Publica No. DGOP-CA-MUN-RP-LP-091-
24, de conformidad con lo establecido en los articulos 78 y 79 de la Ley de Obra Publica del Estado de Jalisco y
sus Municipios; y en lo aplicable al Reglamento Ley de Obra Publica del Estado de Jalisco y sus Municipios, para
llevar a cabo los trabajos o servicios consistentes en: Intervenciéon de vialidad de asfalto a base de bacheo
preventivo y correctivo, fresado y reencarpetado, y balizamiento, en Zona Valle, fraccionamiento Chulavista,
municipio de Tlajomulco de Zudiga, Jalisco.

En el Municipio de Tlajomulco de Zufiiga, Jalisco, siendo las 12 horas con 30 minutos del dia 29 de julio de 2024,
se reunieron los servidores publicos cuyos nombres, representaciones y firmas figuran al final de la presente
acta, en la sala de juntas de la Direccién General de Obras Publicas, segundo piso, del Centro Administrativo
Tlajomulco, ubicado en la calle Higuera nimero 70, colonia Centro, para celebrar el acto en donde se les
comunica a los licitantes, la resolucién basada en el método Binario y de Tasacién Aritmética, de las propuestas
recibidas en el dia del acto puiblico celebrado el 18 de julio de 2024.

El acto fue presidido por los CC. Ing. Miguel Alejandro Vézquez Sahagun, Lic. Joel Benjamin Mérquez Tejeda, Arg.
Carlos Marin Veldzquez, con el cargo Director de Licitacion y Normatividad, Jefe de Licitacién y Contratacion, y
Jefe de Costos y Presupuestos respectivamente, quienes actuan a nombre y representacién del municipio de
Tlajomulco de Ziiiiga, Jalisco, designado por C. Ing. Gustavo Ramos Alcantar, Director General de Obras Publicas,
para dar a conocer el fallo de Licitacion Publica, con fundamento en los articulos 79 y 81 de la Ley de Obra
Publica del Estado de Jalisco y sus Municipios, expresando que el municipio de Tlajomulco de Zuiiiga, Jalisco, se
llevaron a cabo las siguientes evaluaciones:

EVALUACION BINARIA DE LAS PROPUESTAS TECNICAS

El personal procedio a evaluar las propuestas técnicas por el método binario para dictaminar “si cumple” o “no
cumple” los requisitos solicitados en las bases que les fueron entregadas, observédndose lo siguiente:

PERSONA FISICA O JURIDICA OBSERVACIONES

Arca Pavimentos Asfélticos, S.A. de C.V. SI CUMPLE

Aro Asfaltos y Riegos de Occidente, S.A. de

SI CUMPLE

C.V.
Proyectos y Construcciones Bela, S.A. de C.V. S| CUMPLE
Construcciones Paraisos, S.A. dﬁ. e S| CUMPLE
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Grupo Constructor Strade, S.A. de C.V. S| CUMPLE
Construcciones Puregua, S.A. de C.V. SI CUMPLE
Armaqop, S.A. de C.V. SI CUMPLE
Pixide Constructora, S.A. de C.V. SI CUMPLE
Pasos Construccion e Ingenieria, S.A. de C.V. SI CUMPLE
Obras Civiles Especializadas, S.A. de C.V. SI CUMPLE
Mapa Obras y Pavimentos, S.A. de C.V. SI CUMPLE
Construcciones Covimex, S.A. de C.V. SI CUMPLE
Constructora Alerbos, S.A. de C.V. SI CUMPLE
Damar Acarreos de México, S.A. de C.V. S| CUMPLE
Emulsiones, Sell:;sngea\g'?tzntos Asfalticos, S| CUMPLE

Una vez evaluadas las propuestas técnicas se procedié a desechar las que “No cumplen” con los requisitos
solicitados, pasando a la siguiente etapa de evaluacion econdémica por el método de Tasacion Aritmética, en la
cual se determind quien serfa el licitante ganador del contrato de obra publica o servicios relacionados con las
mismas.

EVALUACION TASACION ARITMETICA DE LAS PROPUESTAS ECONOMICAS

La presente solo procedid a evaluar las propuestas econdmicas cuya propuesta técnica resulto ser solvente por /
haber superado la evaluacién binaria, obteniéndose los siguientes importes:

N° PERSONA FISICA O JURIDICA IMPORTE DE PROPUESTA S/I.V.A

9 Obras Civiles Especializadas, S.A. de C.V. #
$ 5,603/136.72

=

s -
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2 Grupo Constructor Strade, S.A. de C.V.
S 5,775,996.88
3 Mapa Obras y Pavimentos, S.A. de C.V.
S 5,972,513.95
4 Arca Pavimentos Asfalticos, S.A. de C.V.
S 6,398,865.07
5 Aro Asfaltos y Riegos de Occidente, S.A. de C.V.
$ 6,406,391.96
6 Construcciones Covimex, S.A. de C.V.
$ 6,560,241.40
7 Pi ctos y Construcciones Bela, S.A. de C.V.
i $ 6,618,197.35
8 Pixide Constructora, S.A. de C.V.
$ 6,631,860.51
9 Constructora Alerbos, S.A. de C.V.
$ 6,697,395.70
10 Al op, S.A. de C.V.
e $ 6,964,454.04
11 Damar Acarreos de México, S.A. de C.V.
$ 6,979,615.52
12 Emulsiones, Sellos y Pavimentos Asfélticos, S.A. de C.V.
s 7,022,116.96
13 Construcciones Puregua, S5.A. de C.V.
S 7,573,914.54
14 Construcciones Paraisos, S.A. de C.V.
$ 7,594,740.45
15 P Construccién e Ingenieria, S.A. de C.V.
bl $ 7,739,853.12

Se procedié a realizar el desarrollo de la tasacion aritmética mediante la tabla respectiva, conforme a las
siguientes etapas:

I.- ELIMINACION POR RANGO DE ACEPTACION

[ Importe promedio | s 6,707,408.03 | Rango de aceptacién ] 10% |

[ Méximo | $ 7,378,148.83 | Minimo B 6,036,667.22 |

IMPORTES DESGLOSADOS DE LAS PROPUESTAS

COSTO DIRECTO - /
: - cosTo

= = - FINANCIAMIENTO
N MANO DE OBRA MAQUINARIA Y EQUIPO INDIRECTO
1 'DESCALI _ DESCALI :_‘DFICAI:‘!'G'Z
2 |oesca — DESCAUIFICAD , \
3 DESCALIFICADO o DESCALIFICADO | \LIFICA == FICADO | DESCAUfICADO
4 $ 3,654,084.74 | § G 188,463.71 | § 1,368,71531 | $  490,646.10 | $ / 34,171.31
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5 $ 3,654,044.74 | $ 176,945.22 | $ 1,358,137.58 | §  458,867.28 |  43,591.22
6 $ 3,714,188.78 | $ 276,609.02 | § 1,404,43281 | $  610,578.25 | $ 75,605.55
7 $ 3,562,229.52 | § 626,119.86 | $ 1,301,120.14 | $  460,204.19 | $  36,518.44
8 $ 3,865,628.66 | $ 508,899.85 | $ 1,063,845.99 | $ 33472037 |$  49,082.22
9 $ 3,904,292.98 | $ 419,72153 | $ 1,256,587.75 | §  446,448.18 | § 9,040.58
10 $ 3,938,47156| $ 533,821.50 | $ 1,122,371.54 | §  337,957.69 | § 49,839.85
11 $ 3,842636.32| ¢ 932,650.20 | $ 1,115,244.40 | $  406,633.36 | $ 42,329.54
12 $ 4,567,597.17 | $ 151,519.41 | $ 1,004,752.89 | $  584,407.07 | $  31,541.38
13  DESCALIFICADO | DESCALIFICADO DESCALIFICADO DESCALIFICADO | DESCALIFICADO
14 DESCALIFICADO DESCALIFICADO DESCALIFICADO DESCALIFICADO | DESCALIFICADO |
15 DESCALIFICADO DESCALIFICADO DESCALIFICADO CAC ESCALIFICADO
1l.- DETERMINACION DE PRECIO DE MERCADO
Promedio | $ 3,796,186.83 | $ 390,082.96 | $ 1,226574.67 | $  4s5023.41[$ 4101057
11l.- DETERMINACION DE INSUFICIENCIAS
COSTO DIRECTO i

N° MATERIALES MANO DE OBRA MAQUINARIA Y EQUIPO INDIRECTO - | LN ANCIAMIENTO
1 DESCALIFICADO DESCALIFICADO DESCALIFICADO DESCALIFICADO
2 'DESCALIFICADO DESCALIFICADO DESCALIFICADO DESCALIFICAD! \LIFICAD
3 _DESCALIFICADO DESCALIFICADO DESCALIFICADO DESCALIFICADO | DESCALIFICADO!
4 $  142,142.09 |-$ 201,619.25 | $ - |s - |- 6,839.26
5 S 142,142,090 |- 213,137.74 | $ Shis| 9 S [ -
6 S5 81,998.05 |-$ 113,47394 | S - S - S -
7 -5 233957.31| $ - $ = [ES - |5 4,492.13
8 $ e i - |-$ 162,728.68 |-  120,303.04 | § -
9 $ - $ - $ - |5 8,575.23 |-5 31,969.99
10 $ =oeliS - |8 104,203.13 |-$  117,065.72 | $ -
11 $ - $ - |-$ 111,330.27 |-$ 48,390.05 | $ -
12 $ - B 238,563.55 |-$ 221,821.78 | $ - |8 9,469.19
13 DESCALIFICADO DESCALIFICADO DESCALIFICADO DESCALIFICADO | DESCALIFICADO
14 DESCALIFICADO | DESCALIFICADO 'DESCALIFICADO DESCALIFICADO | DESCALIFICADO
15 'DESCALIFICADO | DESCALIFICADO DESCALIFICADO DESCALIFICADO | DESCALIFICADO

IV.- ELIMINACION DE PROPUESTAS INSOLVENTES

Una vez determinados los valores de insuficiencia parcial, con la suma de las mismas se obtendra, en nimeros
absolutos, el valor de insuficiencia total de cada uno de los licitantes.

V.- DETERMINACION DE LA PROPUESTA MAS BAJA
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Hecho lo anterior se determina la solvencia de cada una de las proposiciones mediante la sustraccién donde el
minuendo es el importe propuesto como Utilidad sefialado en el importe por utilidad propuesta, y el sustraendo
es el valor de insuficiencia total que hubiere acumulado el mismo licitante; si el resultado es un nimero positivo
la propuesta econdmica se declara solvente y si resulta un nimero negativo se declara insolvente, retirando del
procedimiento las que hubieren resultado insolventes.

Obras Civiles Especializadas, S.A. de C.V.
2 Grupo Constructor Strade, S.A. de C.V.
3 Mapa Obras y Pavimentos, S.A. de C.V.
4 Arca Pavimentos Asfalticos, S.A. de C.V. 350,600.59 630,964.53 $280,363.94
5 Aro Asfaltos y Riegos de Occidente, S.A. de C.V. S 355,279.82 | § 682,990.33 $327,710.51 SOLVENTE
6 Construcciones Covimex, S.A. de C.V. S 195,471.98 | 446,026.59 $250,554.61 SOLVENTE
7 Proyectos y Construcciones Bela, S.A. de C.V. -$ 238,449.43 | $ 598,619.22 $360,169.79 SOLVENTE
8 Pixide Constructora, 5.A. de C.V. -5 283,031.72 | § 776,288.34 $493,256.62 SOLVENTE
9 Constructora Alerbos, S.A. de C.V. -5 40,545.22 | $ 627,753.47 $587,208.25 SOLVENTE
10 Armagqop, S.A. de C.V. -5 221,268.85 | $ 947,221.18 $725,952.33 SOLVENTE
11 Damar Acarreos de México, S.A. de C.V. -$ 159,720.32 | $ 610,704.36 $450,984.04 SOLVENTE
12 Emulsiones, Sellos y Pavimentos Asfalticos, S.A. de C.V. |-$ 469,854.51 | $ 647,189.33 $177,334.82 SOLVENTE
13 Construcciones Puregua, S.A. de C.V.
14 Construcciones Paraisos, S.A. de C.V.
15 Pasos Construccidn e Ingenieria, S.A. de C.V.

En relacidn al desarrollo de la tabla de seleccién antes mencionada se descalificaron la(s) siguiente{s) empresa(s)
y/o Persona(s) Fisica(s): :
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Obras Civiles Especializadas, S.A. de C.V.; Grupo Constructor Strade, S.A. de C.V.; y Mapa, Obras y Pavimentos,
S.A. de C.V., por presentar una propuesta, la cual es inferior al monto minimo aceptable, quedando fuera del
rango de aceptacion, de conformidad a las bases del presente Concurso en el apartado V.- De la Evaluacion y
Adjudicacién del Contrato; y el articulo 73 numeral 11 fraccién IV de la Ley de Obra Publica del estado de Jalisco
y sus Municipios.

Construcciones Puregua, S.A. de C.V.; Construcciones Paraisos, S.A. de C.V.; y Pasos Construccion e Ingenieria,
S.A. de C.V., por presentar una propuesta, la cual rebasa el monto maximo aceptable, quedando fuera del rango
de aceptacion, de conformidad a las bases del presente Concurso en el apartado V.- De la Evaluacion y
Adjudicacién del Contrato; y el articulo 73 numeral 11 fraccion IV de la Ley de Obra Publica del estado de Jalisco
y sus Municipios.

Por lo que el contrato respectivo se asigna a la persona fisica o juridica que, de entre los proponentes solventes
presentd la propuesta mas baja, lo que no significa la del menor precio conforme a lo estipulado en el Articulo
73 de la Ley de Obra Publica del Estado de Jalisco y sus Municipios, una vez revisadas las propuestas de acuerdo
con lo establecido en las bases de Licitacién Publica, se emite el fallo correspondiente adjudicandose la obra o
servicio a la empresa o persona fisica denominada: Arca Pavimentos Asfalticos, S.A. de C.V. con un importe total
de $6,398,865.07 ( seis millones trescientos noventa y ocho mil ochocientos sesenta y cinco pesos 07/100 M.N.),
mas el impuesto al valor agregado, ya que cumple con las condiciones legales, técnicas y econémicas requeridas
por el municipio de Tlajomulco de Zafiga, Jalisco, y garantiza satisfactoriamente el cumplimiento de las
obligaciones respectivas.

Se cita al representante Legal de la empresa o persona fisica ganadora, a la firma del contrato, que se llevara
acabo a las 13 horas con 30 minutos del dia 01 de agosto de 2024, en la Direccion General de Obras Publicas,
segundo Piso, Centro administrativo Tlajomulco (CAT), ubicada en calle Higuera # 70, colonia Centro, de
conformidad con lo dispuesto en el articulo 78 y 97 de la Ley de Obra Publica para el Estado de Jalisco y sus
Municipios, presentando para tal efecto una identificacion oficial vigente (en original y PDF), comprobante de
domicilio (en PDF), y el documento donde se acredite la personalidad de quien firmara el contrato (en PDF).

El periodo de ejecucion sera de 45 dias naturales, iniciando el dia 02 de agosto de 2024 y terminando el dia 15
de septiembre de 2024.

Conforme a lo dispuesto en las Bases, el contratista adjudicado, previo a la formalizacién de su contrato, debera
entrega la totalidad de la documentacién que integre su proposicion presentada en el actp de presentacion y
apertura, de manera impresa y con firma autdgrafa del representante legal en todas y cada‘yna de las hojas, a
su vez escanearla en formato digital (PDF) con los siguientes datos:

a) Numero de procedimiento o concursg’
b) Nombre de la empresa.
c) Firma autégrafa del representanfe legal.
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Ademds, de entregar la siguiente documentacién y garantias:

1.  Fianza de anticipo, firmada por la persona fisica o apoderado legal (por el 100% del anticipo otorgado)
* Factura de anticipo, con los datos minimos de facturacién (deberé enviarse la pre-factura para
su revision al correo electrénico: optzfac@gmail.com).
En caso de no ser necesario la fianza de anticipo deberd emitir un escrito renunciando al anticipo.
25 Fianza de cumplimiento, firmada por la persona fisica 0 apoderado legal (por el 10% del importe de los
trabajos, en papel seguridad)
Nota: Las fianzas y sus XML. deberan enviarse al correo electrénico: joel_licitacion@hotmail.com y
licitaciondeobra@tlajomulco.gob.mx
3.  Pdliza de garantia firmada por la persona fisica 0 apoderado legal, xml y pago de la misma (conforme las
coberturas y suma asegurada solicitada en las bases)
4. Oficio de designacion del responsable de obra, para oir y recibir todo tipo de notificaciones relacionadas
5. Opinién del cumplimiento de las obligaciones fiscales en sentido positivo emitido por el SAT, con fecha de
expedicion no mayor a 30 dias, firmada por la persona fisica o apoderado legal.
6. Cédula de Registro Unico de Proveedores y Contratistas (RUPC) vigente, firmada por la persona fisica o
apoderado legal. (Copia simple)

Lo anterior deberd entregarse un plazo no mayor a dos dias hébiles a partir del presente, en la oficina de la
Direccién de Licitacién y Normativi

unicipio de Tlajomulco de Zudiga, Jalisco

Arq. Carlos Marin Veldzquez

Jefe de Costos y Presupuestos
Resposable de la Revision y Evaluacion
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Aro Asfaltos y Riegos de Occidente, S.A. de C.V.

Proyectos y Construcciones Bela, S.A. de C.V.

Construcciones Paraisos, S.A. de C.V.

Grupo Constructor Strade, S.A. de C.V.

Construcciones Puregua, S.A. de C.V.

Armagqop, S.A. de C.V.

Pixide Constructora, S.A. de C.V.

Pasos Construccién e Ingenieria, S.A. de C.V.

Obras Civiles Especializadas, S.A. de C.V.

Mapa Obras y Pavimentos, S.A. de C.V.

Construcciones Covimex, S.A. de C.V.

Constructora Alerbos, S.A. de C.V.

Damar Acarreos de México, S.A. de C.V.

Emulsiones, Sellos y Pavimentos Asfilticos, S.A. de C.V.

INVITADOS

Contraloria del Estado de Jalisco

Gabinete Integral de Infraestructura y Servicios Publicos

Cémara Mexicana de la Industria de la Construccién, A.C.

Colegio de Ingenieros Civiles del Estado de Jalisco, A.C.

Colegio de Arquitectos del Estado de Jalisco, A.C..

Organo Interno de Control

Tesoreria Municipal
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